
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 26» 

300911, Россия.г. Тула, Скуратовский микрорайон д.10 

тел. (4872) 31-37-88 

e-mail: tula-26@tularegion.org 

 

 

ПРИКАЗ 

 

                 30.08.2024 г.                                                                       №  412 -О 

                                                                                        

Об утверждении годового календарного 

учебного графика дошкольных отделений 

 на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской 

Федерации» Закон РФ, уставом МБОУ «ЦО № 26», с целью упорядочения 

работы дошкольных отделений МБОУ «ЦО № 26», реализующих: 

образовательную программу дошкольного образования, разработанную на 

основании Федеральной образовательной программы дошкольного 

образования, утвержденной 25.11.2022 г. приказ № 1028,   в соответствии с 

СанПиН 1.2.3685-21 « Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», на 

основании Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить с 02.09.2024 года годовой календарный учебный график на 

2024-2025 учебный год. 

2. Считать: 

     2.1 начало учебного года 02.09.2024 г.; 

 2.2. начало и окончание занятий: с 7.00 до 19.00; 

     2.3. продолжительность учебной недели – 5 дней; 

 2.5. объём недельной нагрузки по каждой возрастной группе с учётом 

дополнительных образовательных услуг (приложение 1);  

2.6. Начало и окончание занятий по каждой возрастной группе, в том числе по 

дополнительным образовательным услугам; 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей 

директора ЦО Курапову Е.Г., Пшеничникову И.Ю., Дурманову Е.В., и.о. 

заместителя директора УДК № 7 Климову О.А. 

 

Директор                                                                         Ж.Н. Матвеева 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                          
 

 

 

                                                

 

mailto:tula-26@tularegion.org


                                                                                                                         Приложение 1 

                                                                                                   к приказу по МБОУ «ЦО № 26»                    

                                  от 30.08.2024 г. № 412     

 

  Годовой календарный учебный график МБОУ «ЦО № 26» 

учебный дошкольный корпус № 4 

 по адресу: г. Тула, пос. Комсомольский 

на 2024-2025 учебный год. 

 

1. Начало учебного года 02.09.2024 г; 

2. Начало и окончание работы УДК № 4: с 7.00 до 19.00; 

3. Количество учебных недель: 

- группы с 2 до 7 лет – 38 недель; 

4. Продолжительность учебной недели – 5 дней; 

5. Объём недельной нагрузки по каждой возрастной группе с учётом 

дополнительных образовательных услуг:  

5.1 1 Вторая группа раннего возраста (2-3 года)  

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 2 до 3-х лет - не более 10 минут; 

5.2.  Младшая группа (3-4 года) 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут 

5.3. Средняя группа (4-5 лет) 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут 

5.4. Подготовительная смешанная: 

       Старшая группа (5-6 лет) 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут 

       Подготовительная к школе группа (6-7 лет) 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут 

 6. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в I младшей группах не превышает 20 минут, во II младшей и 

средней группах не превышает 30 и 40 минут соответственно, а в старшей и 

подготовительной – 45 минут и 1,5 часа соответственно. В середине времени, 

отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят 

физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности - не менее 10 минут. 

7. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного 

возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее 

продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день. В 

середине непосредственно образовательной деятельности статического 

характера проводятся физкультурные минутки.  
 

 

 

 



 

учебный дошкольный корпус № 5 

 по адресу: г. Тула, пос. Южный, ул. Шахтёрская, д.35 

на 2024-2025 учебный год 

 

  1. Начало учебного года 02.09.2024 г.; 

  2. Начало и окончание работы: с 7.00 до 19.00; 

  3. Количество учебных недель:  

   - группы общеразвивающей направленности от 2 до 7 лет – 38 недель  

   -группа компенсирующей направленности(ТНР) от 6 до 7 лет-  36 недель 

  4. Продолжительность учебной недели – 5 дней; 

  5. Продолжительность занятия для детей дошкольного возраста по каждой 

возрастной группе:  

- вторая группа раннего возраста (2-3 года)-  10 минут; 

- младшая группа (3-4 лет) - 15 минут; 

- средняя группа (4-5 лет) -  20 минут; 

- старшая группа (5-6 лет) -  25 мину; 

- подготовительная группа (6-7 лет) -  30 минут; 

- подготовительная группа компенсирующей направленности  для детей с ОНР 

(6-7 лет) -  25 минут. 

6. Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки с учетом 

дополнительных образовательных услуг для детей дошкольного возраста: 

- вторая группа раннего возраста (2-3 года)- 20 минут; 

- младшая группа (3-4 лет)-  30 минут; 

- средняя группа (4-5 лет) - 40 минут; 

- старшая группа (5-6 лет) -  50 минут или 75 минут при организации 1 занятия 

после дневного сна; 

- подготовительная группа (6-7 лет) –  90 минут. 

7. Начало занятий- не ранее 8.00, окончание занятий- не позднее 17.00 часов.  

8. Перерыв между занятиями не менее-10 мин. 

9. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста 

может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее 

продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день. В 

середине занятий статического характера проводятся физкультурные минутки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

учебный дошкольный корпус № 6 

 по адресу: г. Тула, пос. Северный, ул. Лазо, д.1 

на 2024-20245 учебный год 

 

1. Начало учебного года 012.09.2024 г; 

2. Начало и окончание работы УДК № 6: с 7.00 до 19.00; 

3. Количество учебных недель: 

- группы с 1 до 7 лет – 38 недель; 

4. Продолжительность учебной недели – 5 дней; 

5. Объём недельной нагрузки по каждой возрастной группе. 

Первая группа раннего возраста: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 1 до 2-х лет – от 4 до 8-10 минут. 

Вторая группа раннего возраста: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 2 до 3-х лет – не более 10 минут. 

Младшая группа: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут 

Средняя группа: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут 

Старшая группа: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут 

Подготовительная к школе группа: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут 

6. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в первой группе раннего возраста не превышает 10 минут, во 

второй группе раннего возраста не превышает 20 минут, в младшей и средней 

группах не превышает 30 и 40 минут соответственно, для детей старшей группы 

– 50 минут или 75 минут при организации 1 занятия после дневного сна; для 

детей подготовительной к школе группы – 90 минут. В середине времени, 

отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят 

физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности - не менее 10 минут. 

7. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста 

может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее 

продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день. В 

середине непосредственно образовательной деятельности статического 

характера проводятся физкультурные минутки.  

 

 

 

 



 

 

учебный дошкольный корпус № 7 

 по адресу: г. Тула, пос. Западный, ул. Грибоедова, д. 54-а 

на 2024-2024 учебный год 

 

1. Начало учебного года 02.09.2024 г; 

2. Начало и окончание работы УДК № 7: с 7.00 до 19.00; 

3. Количество учебных недель: 

- группы с 2 до 7 лет – 37; 

- группы компенсирующей направленности – 35; 

4. Продолжительность учебной недели – 5 дней; 

5. Объём недельной нагрузки по каждой возрастной группе, включая 

дополнительные образовательные услуги: 

Первые младшие группы № 1 и № 2: 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 2 до 3-х лет - не более 10 минут 

Вторые младшие группы № 1и № 2; 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут 

Средние группы № 1 и № 2; 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут 

Старшие группы № 1 и № 2; 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут 

Подготовительные к школе группы № 1, № 2; 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут 

Группа компенсирующей направленности для детей с ОНР от 5 до 6 лет 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей в компенсирующей группе от 5 до 6-ти лет - не более 20 

минут. 

Группа компенсирующей направленности для детей с ОНР от 6 до 7 лет 

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут 

6. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня для детей 2-3 лет – 20 минут; для детей 3-4 лет – 30 минут; для 

детей 4-5 лет- 40 минут; для детей 5-6 лет – 50 минут или 75 минут при 

организации 1 занятия после дневного сна; для детей 6-7 лет – 90 минут. В 

середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, 

проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности - не менее 10 минут. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-04T13:17:05+0300
	Матвеева Жанна Николаевна




